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[Det talte ord gælder]

Samråd i FIU den 24. januar 2013 – Spørgsmål Q stillet 
efter ønske fra Jacob Jensen (V)

Ad spørgsmål Q
Ministeren bedes i et kommende samråd redegøre nærmere for sit syns-
punkt, som blev refereret på ekstrabladet.dk den 16. januar 2013, hvoraf 
det bl.a. fremgik, at ministeren mener, at det er et problem, når danske 
virksomheder fokuserer på profit og vækst.

 Tak for invitationen til at komme i dag.

 Spørgsmålet ligger tæt op ad en række andre spørgsmål, 

som jeg blandt andet har besvaret i Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalget og i Folketingssalen.

 Men jeg er glad for, at jeg også her i Finansudvalget kan få 

lejlighed til at præcisere mit budskab.

 Jeg vil gerne sige det helt klart. Jeg er rigtig ærgerlig over 

at se, hvordan mine ord er blevet udlagt i de forskellige me-

dier. Mit ordvalg var upræcist, fordi det kan forstås sådan, 

at det er erhvervslivet, der er hovedproblemet. Det er det 

selvfølgelig ikke.

 Den europæiske økonomiske krise lægger en stor dæmper 

på hele den internationale økonomi. Danmark er en lille 

åben økonomi. Så den internationale krise smitter naturlig-

vis af på Danmark. Det går ud over danske virksomheders 
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eksportmuligheder og dermed væksten i Danmark. Der er 

ingen tvivl om, at vi skal have styrket væksten og konkur-

renceevnen i Danmark. Vi skal have skabt nye, varige job.

 Det gør vi bedst, hvis vi løfter i fællesskab. Kun i fælles-

skab kommer vi bedst gennem krisen. 

 Jeg har intet imod, at virksomhederne vokser, og at de har 

fokus på at tjene penge. Det er tværtimod en forudsætning 

for at skabe nye jobs. Det kan sagtens gå hånd i hånd med, 

at samfundet og fællesskabet får gavn af den vækst, der 

skabes. Mange danske virksomheder er da også kendt for 

netop at udvise en høj grad af samfundssind. Vi har derfor 

en fælles opgave. 

 Der er mange virksomheder og dygtige medarbejdere, der 

hver dag knokler for at skabe vækst og velfærd i Danmark. 

 Regeringen vil sikre, at det bliver mere attraktivt at investe-

re og producere i Danmark. Vi skal have skabt nye varige 

jobs. Min opgave som erhvervs- og vækstminister er at ska-

be gode rammevilkår for virksomhederne.

 Regeringen har fokus på vækst og jobskabelse. Vi gør – og 

har gjort – rigtig meget for at skabe flere jobs. Vi har igang-

sat en række initiativer, der med virksomhedernes hjælp, 

kan få gang i væksten.
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 Vi har fremrykket de offentlige investeringer. De offentlige 

investeringer er faktisk historisk høje.

 Vi har åbnet et investeringsvindue for virksomhederne frem 

til udgangen af 2013, så hver gang virksomhederne investe-

rer 1 kr. kan de afskrive 1 kr. og 15 ører. 

 Vi har styrket finansieringsmulighederne for især små og 

mellemstore virksomheder. Bl.a. har udviklingspakken 

styrket især de små og mellemstore virksomheders adgang 

til vækstkapital og eksportfinansiering og senest har rege-

ringen med kreditpakken dannet basis for øget udlån til de 

små og mellemstore virksomheder på over 12 mia. kr. over 

de næste 3 år. 

 Skattereformen giver i 2013 danskerne et markant løft af 

deres købekraft.

 Samlet forventes indsatserne at ville skabe 15.000 nye job i 

2013.

 Samtidig har regeringen lagt en ansvarlig linje i den øko-

nomiske politik. Det er vigtigt, at udlandet fortsat har tillid 

til dansk økonomi. Det giver lavere renter, og det giver er-

hvervslivet bedre mulighed for at investere og boligejerne 

bedre mulighed for at klare sig igennem krisen.
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 Regeringen har også igangsat en offensiv erhvervs- og 

vækstpolitik. Vi har nedsat 8 vækstteams på områder, hvor 

dansk erhvervsliv er internationalt konkurrenceudsat. 

 Det er afgørende, at vi kommer ud af krisen i fællesskab. 

Derfor har vi lagt stor vægt på, at indsatsen sker i tæt dialog 

med erhvervslivet. Virksomhederne er meget inddraget i 

arbejdet i vækstteamene og bidrager i stort omfang med de-

res viden inden for de enkelte områder. 

 Vækstteamene er blevet bedt om at foretage servicetjek af 

vækstvilkårene på de enkelte områder og komme med for-

slag til, hvordan rammevilkårene og vækstmulighederne for 

virksomhederne kan styrkes.

 De 8 vækstteams vil på baggrund af deres undersøgelser 

hver især komme med konkrete anbefalinger, som regerin-

gen vil omsætte til vækstplaner, der skal styrke vækstvilkå-

rene for virksomhederne. Den første vækstplan for Det Blå 

Danmark kom i december. I løbet af 2013 vil regeringen 

fremlægge vækstplaner på baggrund af de sidste 7 vækstte-

ams arbejde.

 Regeringen har derfor allerede gjort meget for at forbedre 

mulighederne for vækst og jobskabelse, men vi står stadig 

overfor en række udfordringer, der skal løses, hvis vi skal 

komme helskindet ud af krisen. 
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 Vi skal have mere gang i de private investeringer. Virk-

somhedernes investeringer er meget lave, ligesom der også 

mangler at komme gang i det private forbrug. 

 Men de dårlige internationale konjunkturer og usikkerhed 

om fremtiden gør det svært at få pengene ud at arbejde i vo-

res økonomi, enten i form af forbrug eller investeringer i 

fremtiden.

 Investeringerne er nu på et så lavt niveau, at de ikke engang 

dækker vedligeholdelse af produktionsudstyr og maskiner. 

Virksomhedernes produktionsudstyr bliver gradvist foræl-

det og erstattes ikke i tilstrækkelig grad af nye og mere ef-

fektive maskiner. 

 Det er et problem og ikke kun på kort sigt. Investeringer i et 

større, bedre og mere effektivt produktionsapparat kan sikre 

en højere produktivitetsvækst i fremtiden. Større investe-

ringer skal ruste virksomhederne til, når konjunkturerne 

bliver bedre. 


